Here then is the problem: if the agent freely omits or suspends the application of the norm of morality to a prospective choice, is this already a moral defect? For if it is, all we have done is to account for one moral evil by a prior moral evil that in turn demands to be accounted for. To avoid an infinite regress, explanation must stop at something that is *not* a moral evil, nor indeed an evil

²⁷ For example, the norm of morality commands that one shall not harm one's neighbor inasmuch as one's neighbor is another like oneself—that is, a person. This command is grounded in the intrinsic value of the person as such, a value that demands to be honored. The correct application of the norm depends, not only on awareness of the norm itself, but a correct judgment regarding the singular case: namely, that *this* individual is in fact a person.

of any sort, but a good. If the agent is to remain morally responsible, this good at which the explanation of moral evil stops must somehow be the good that *is* the voluntary agent as such. That is to say, the nature of such a being must somehow admit the possibility of a voluntary fault that undermines the goodness most proper to such a being. This terrible possibility may justly be called the “mystery of iniquity”.

3.3. The Moment of Free Nihilation

It is mystery that presents more than one dimension. At present, we are looking along the dimension of the causality of agents as agents, the register of efficient causality. We are considering the evildoer as a deficient agent in nature, with the peculiarity that this deficient agent is the voluntary cause of its own deficiency, putting forth a deficient action by willing to do so. Let us see how Aquinas’s illuminates this dimension of the mystery:²⁸

Whenever one thing is the due rule and measure of another, the good in that which is ruled and measured comes from its being ruled and conformed to that which is the rule and measure, whereas evil comes from not being so ruled and

²⁸ 1269-72: *De malo* q.1. a.3, emphasis added: “In omnibus enim quorum unum debet esse regula et mensura alterius, bonum in regulato et mensurato est ex hoc quod regulatur et conformatur regulae et mensurae; malum vero ex hoc quod est non regulari vel mensurari. Si ergo sit aliquis artifex qui debeat aliquod lignum recte incidere secundum aliquam regulam, si non directe incidat, quod est male incidere, haec mala incisio causabitur ex hoc defectu quod artifex erat sine regula et mensura. Similiter delectatio et quodlibet aliud in rebus humanis est mensurandum et regulandum secundum regulam rationis et legis divinae; unde *non uti* regula rationis et legis divinae praeintelligitur in voluntate ante inordinatam electionem. Huiusmodi autem quod est non uti regula praedicta, non oportet aliquam causam quaerere; quia *ad hoc sufficit ipsa libertas voluntatis, per quam potest agere vel non agere*; et hoc ipsum quod est non attendere actu ad talem regulam in se consideratam, non est malum nec culpa nec poena; quia anima non tenetur nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu; sed *ex hoc accipit primo rationem culpae, quod sine actuali consideratione regulae procedit ad huiusmodi electionem*; sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram procedit ad incidendum; et similiter culpa voluntatis non est in hoc quod actu non attendit ad regulam rationis vel legis divinae; sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram huiusmodi, procedit ad eligendum; et inde est quod Augustinus dicit in XII de Civitate Dei, quod *voluntas est causa peccati in quantum est deficiens*; sed illum defectum comparat silentio vel tenebris, quia scilicet *defectus ille est negatio sola.*”